4
[bookmark: _Hlk162789699]КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«15» октября 2024                                                                                                                     № 64
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025годы» и на основании пункта 1.4 плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 28.12.2023 № 91 (с изменениями от 11.04.2024 №31, от 27.05.2024 №43).
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025годы»».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 16 октября 2024 года по 18 октября 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                                                         Л.А. Головчанская
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Шумакова, д. 4, г. Змеиногорск, Змеиногорский район, Алтайский край, 658480

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы»

«16» октября 2024                                                                                                                    № 53

[bookmark: _Hlk127170394]          Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 15.10.2024 № 64 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 24.12.2020 № 623 (в редакции от 05.02.2021 №40, от 04.06.2021 №259, от 08.11.2021 №529, от 16.03.2022 №87, от 11.11.2022 №472, от 28.02.2023 №104, от 16.06.2023 №271, от 14.11.2023 №508, от 05.04.2024 №170) (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является отдел энергосбережения и ЖКХ Администрации Змеиногорского района.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
[bookmark: _Hlk124945257]Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 407 448,26052 тыс. рублей до 451 912,60111 тыс. рублей или на 44 464,34059 тыс. рублей (на 10,9%), при этом увеличивается объем средств из краевого бюджета на 15 604,30 тыс. рублей (или на 4,4%), увеличивается объем средств из местного бюджета на 28 860,04059 тыс. рублей (или на 55,5%).
Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	краевой бюджет
	355 423,00000
	371 027,30000
	15 604,30000
	104,4

	местные бюджеты
	52 025,26052
	80 885,30111
	28 860,04059
	155,5

	Итого
	407 448,26052
	451 912,60111
	44 464,34059
	110,9

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2024-2025 годы.
Таблица 2
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2021-2025гг.

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	157641,25303
	134845,09041
	60193,01708
	92683,24059
	6550,00
	451912,60111

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	157641,25303
	134845,09041
	60193,01708
	53218,90000
	1550,00
	407448,26052

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	39464,34059
	5000,00
	44464,34059

	%
	0
	0
	0
	74,15
	322,58
	10,91

	Подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения и водоотведения Змеиногорского района»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	47041,56514
	16275,05883
	16861,59647
	39416,90
	5650,00
	125245,12044

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	47041,56514
	16275,05883
	16861,59647
	26436,90
	650,00
	107265,12044

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	12980,00
	5000,00
	17980,00

	%
	0
	0
	0
	49,10
	769,23
	16,76

	Подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	110599,68789
	118570,03158
	43331,42061
	53266,34059
	900,00
	326667,48067

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	110599,68789
	118570,03158
	43331,42061
	26782,00
	900,00
	300183,14008

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	26484,34059
	0,00
	26484,34059

	%
	0
	0
	0
	98,89
	0
	8,82

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 1 «Развитие водоснабжения и водоотведения Змеиногорского района» на 17 980,0 тыс. рублей или на 16,76%, в том числе:
по задаче 1 «Повышение качества водоснабжения в результате модернизации систем водоснабжения» за счет средств местного бюджета в 2024 году увеличение на 12 980,00 тыс. рублей, в 2025 году увеличение на 5000,00 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 1.1. «Приобретение ЭЦВ насосов» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 400,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.2. «Приобретение ПЭ трубы различных диаметров» в 2024 году увеличение е за счет средств местного бюджета на 114,07647 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.3. «Приобретение частотные преобразователи» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 150,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.7. «Подключение жилых домов в г. Змеиногорске» увеличение за счет средств местного бюджета в 2024 году на 10 000,00 тыс. рублей; в 2025 году на 5 000,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.10. «Закупка оборудования и материалов» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3 087,83327 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.11. «Ремонт канализации с. Барановка, Центральная 79» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 300,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.16. 2 «Уплата иных платежей» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 28,09026 тыс. рублей
Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения» на 26 484,34059 тыс. рублей или на 8,82%, в том числе:
по задаче 1 «Обеспечение стабильного функционирования системы теплоснабжения» в 2024 году увеличение объема финансирования за счет средств краевого бюджета на 15 604,30 рублей, увеличение за счет средств местного бюджета на 10 880,04059 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 2.1.1. «Приобретение котлов водогрейных» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3 480,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.2. «Приобретение насосного оборудования» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 50,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.3. «Приобретение дымососов» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 350,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.4. «Приобретение труб металлических различных диаметров» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 400,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.5. «Отопление учреждений» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 0,649 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.7 «Устранения замечаний Ростехнадзора» в 2024 году увеличение за счет средств краевого бюджета на 2 000,00 тыс. рублей и за счет местного бюджета на 61,85567 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.16 «Поставка МКУ-2,4 МВт» в 2024 году увеличение за счет за счет средств краевого бюджета на 13 604,30 тыс. рублей и увеличение средств местного бюджета на 420,75155 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.17 «Ремонт котельной с. Гальцовка» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1380,00 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.18 «Приобретение РИСЭ» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 5434,57068 тыс. рублей;
-по мероприятию 2.1.19 «Уплата иных платежей» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 203,51169 тыс. рублей;
Измененные данные по объему и источникам финансирования муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления.
Соблюдены требования статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и раздела четыре постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441» в части приведения муниципальной программы в соответствие с решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 30.08.2024 №60 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 15.12.2023 № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
[bookmark: _Hlk150417805]Нарушено требование пункта 4.2. постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (изм. от 15.10.2021 № 492, от 12.10.2023 №441) в части приведения муниципальной программы в соответствие с Решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 26.04.2024 № 24 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 15.12.2023 № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решении Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 15.12.2023 № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 26.04.2024 №24, от 30.08.2024 №60) и распоряжении Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 27.08.2024 №365-р «О направлении средств субсидии», по коду бюджетной классификации 430000000 «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами на 2021-2025 годы».

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».
[bookmark: _Hlk73694101]При этом, предлагаемым проектом постановления в Подпрограмме 1 «Развитие водоснабжения и водоотведения Змеиногорского района» изменяются названия следующих мероприятий:
-мероприятие 1.7. «Изготовление сметной документации» на Мероприятие 1.7. «Подключение жилых домов в г.Змеиногорске»;
-мероприятие 1.10. «Приобретение РИСЭ 30 кВт» на Мероприятие 1.10. «Закупка оборудования и материалов»;
-мероприятие 1.11. «Капитальный ремонт, благоустройство территорий» на Мероприятие 1.11. «Ремонт канализации с. Барановка, Центральная 79»;
--мероприятие 1.12. «Капитальный ремонт водозаборных узлов с.Карамышево, с.Барановка, башня "Рожновского" МСЗ» на Мероприятие 1.12. «Поставка оборудования и материалов»;
-мероприятие 1.13. «Приобретение РИСЭ 200 кВт» на Мероприятие 1.13. «Капитальный ремонт объектов водоснабжения».
В подпрограмме 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения» изменяется название Мероприятия 2.1.7 «Изготовление ПСД и прохождение государственной экспертизы» на Мероприятие 2.1.7. «Устранения замечаний Ростехнадзора».
При этом, предлагаемым проектом постановления добавляется в Подпрограмму 1 следующее мероприятие:
- мероприятие 1.16. «Уплата иных платежей».
Предлагаемым проектом постановления добавляются в Подпрограмму 2 следующие мероприятия:
- мероприятие 2.1.16 «Поставка МКУ-2,4 МВт»;
- мероприятию 2.1.17 «Ремонт котельной с. Гальцовка»;
- мероприятию 2.1.18 «Приобретение РИСЭ»;
- мероприятию 2.1.19 «Уплата иных платежей».

4. Анализ устранения замечаний
Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
По итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 24.12.2020 № 623 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Змеиногорского района жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы» Контрольно – счетный орган муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края предлагает ответственному исполнителю муниципальной программы - отделу энергосбережения и ЖКХ Администрации Змеиногорского района при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальной программы строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Змеиногорского района, утвержденным постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 (с изменениями от 15.10.2021 № 492, от 12.10.2023 №441).

	Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края

Л.А. Головчанская